Vox isthæc angelī et clamor periphastice communes angelicarum virtutum preces, communique sanctorum omnium desiderium significat. Omnes namque justorum honorem et gloriam, peccatiique et iniquorum excisionem videre gestiunt; quo fluxa tandem motuique obnoxia desinant, succedant autem et sese prodant stabilia fixaque consistentia. Cum vero messeni eruisse claimat, consummationis tempus præ foribus vigore indicat; quando nimis frumentum maturum semenque pietatis in trigesimum, sexagesimum et centesimum multiplicatum, dignum censebitur quod tempestive in celeste horreum inferatur.

CAPUT XLIV.

De angelō amaritudinis vitem vindemianti.

XIV, 17. Et aliis angelus exivit de templo, quod est in caelo, habens et ipse falcem acutam.

Etsi Christus Dominus magni paternique consilii Angelus nominetur, praesentis tamen loci angelum unam ex ministratoriis virtutibus esse, ex sequentibus demonstratur; siquidem ex templo, quod in celo exstat, egressus, falceque acuta instructus, hominum insigniter impiorum vindemiam facit.

XIV, 18. Et aliis angelus exivit de altari, qui habebat potestatem super ignem: et clamavit voce magna ad eum qui habebat falcem acutam, dicens: Mitte falcem tuam acutam, et vindemia botros vinearum terræ; quoniam maturæ sunt uva ejus.

64 Ex hoc loco, ut ex aliis quoque nonnullis, discimus, Deum angelicarum virtutes rebus abs se creatis administrandis praefecisse: unam quidem aquis,

¹⁷ Psal. xvii. 11.

aliam autem igni, aliam denique alteri universitatis parti. Hunc igitur angelum, quod igni præpositus vii munusque puniendi sortitus esset, unum ex supremis extitisse conjectimus. Quare clara quoque voce alteri illi, qui' falce acutam habebat, ut vineæ terræ botros vindemiet, imperat. Per botros autem impii illi et iniqui homines designantur, qui calicem iræ divinæ implent, furoremque draconum et fel aspidum pro vino laetitiae optimo colono proferre non dubitant.

XIV, 19. *Et misit angelus falcem suam acutam in terram, et vindemiavit vineam terræ, et misit in lacum iræ Dei magnum.*

Lacus iræ Dei non est aliud quam locus suppliciorum, qui diabolo et angelis ejus præparatus est. Asseritur hic autem *magnus*, propter illorum multitudinem, qui pœnas in illo pendunt. Lata enim porta et spatiose est via, quæ dicit ad perditionem; et multi sunt qui intrant per eam.

XIV, 20. *Et calcatus est lacus extra civitatem; et exiit sanguis de lacu usque ad frenos equorum per stadia mille sexcenta.*

* [Extra justorum civitatem lacus hic calcatur: neque enim par est ut virga peccatorum, ad soritem justorum aliquando appropinquet. Nam ut utrorumque vita et mores suere dispare, ita domicilio quoque et statione inter se communicare non debent. Per sanguinem autem, qui ex judicio omnibus, dum in lacu calcantur, funditur, justum incorruptumque Dei iudicium significatur. Sanguis autem nostræ est vinum; vini autem puri calix plenus offertur, propter divinam iram; qua saeviente, cruciatus qui pœnam promeritos excepturus est, usque ad equorum (hoc est, lascivorum illorum hominum) frena pertinet; et merito, ut qui nullum, dum viveant in carnis voluptatibus, frenum agnoverint, neque ullum unquam adhibere studuerint. Additur porro ad mille sexcenta stadia dimansasse sanguinem, ad designandum consummatam hominem illorum nequitiam, pœnaque magnitudinem; siquidem millenarius numerus inter omnes est perfectissimus et consummatissimus. Sexcentesimo ad hæc Noe anno peccatum aqua obrutum novimus. Dicitur autem mentio senarii; quia creaturam sex dierum spatio conditam improbis suis studiis contumelia affecerunt. Sex denique dierum numerus, in quibus mundus constitutus est, operationis est symbolum.]